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approvec by the Governor ;1aY 17, 1979

IntEc,3uceal by SeveDue coaoittee, clrsten, 2, Choa':
Kell?, 35; sieck, 2rr; ilefoer, 19; tsuErors, 30

AN AcT Lo aEend section 77-27,119, Reissue levised
StatItes of llebraska, '1943' EeLating to lDcode
Lax; to ilandate coBPIetioE of certaiD
iBfor!ation oIl the tar retuEn; to cequiE3 that
cartai.n inE3rEatlon be comgiled; lDil to cepeal
tha oEiginaI secticn.

3e it eDacted by t-be people of the Stlte cf:lebEaske,
Sectton '1. That sectirn 71-27 .119, Reissue

Reviseal Statutes cf Nebraska, '19q3, be amenied to read as
f o I Ioirs:

71-27,119- (1) The Tax connissioner shall
ldEii:ister and enforce the ilrcome tax !nPosed by sectioDs
77-271t! r-6 11-21,135 and \e is Euthorizec to cclduct
hearings and. to rake such rules anl ragulations and to
reluire such facts anC iDloErltion to be regoEtel as he
lay aleso ilecessary tc eofcrce the lncome tax provisions
of secticns 77-2714 lc 17-21.135i Providedl thar- such
r'rles, reguiati.o!s and regorts shall Iot be inconsisteBtyith the lazs of this state oc the la'.s of the onited
5t3tes. ihe Tax coriinissicner aay for en:crceoent t.Dd
adninistrat ive pu!:ocses divlile the state iDtc a
reasonable aunber of districts in which bEaach cffices
uay be saintained-

(2) laL the :ar cormission€r ilay -oEescribe the
forn anC contents cf aDy retuEn cr ctheE docuEenc
required :c be t'iled under the iscoEe tax provisioas of
secticns 7'l-271q La -17-27,135; lE.Svidggr*that such returs
cr otheE dccunent s\al1 be contpatible as t-o fcrm and
ccn+-ent ?ith the Eet-uEr or Cocuaeot Eequired by the lavs
of the UaiteC states: g!E--g2[dg!-furtleg. that
coDi[enciDg rith the '.ar3bLe veac 191 1, r-he f orB shaIl
have a place !cr shere the taxPalec !o ghalL desiEoate
+-he schoollistEict in rhi.ch he lives ard the county ia
uhich ttre distEict is located.
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!eseq!.er- I 1.--19-9Q-- :ld-s!a!l-ee-!sc _!1r__Ieqrs
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( 3) The ?ax Commissiotrer, !oc the aurpose of
ascertairin? the coErectness of any return or other
docuoent required to be fiLetl uoder the iDcoEe taxprovisions rf secl-icDS 77-2'114 tc 17-21,135, for .the
surpose cf deterniaiag cor.Joiate inccme, ccrDorate
franchise, iodrvidual ilcode, alti zithhollinE tar due, oE
for the puEpose of oaking atr estixate of taxable incore
of any gerson, shall have the DoueE to exa:iae or to
cause to have eranined, by any agent o. rercesextative
alesigaat-ed by hin for that gurpose, any bcoks, papeEs,
records cr nenoraada bea:ing upon suc\ ratters and ray,
by suEocns, require the 1i-tend.ance of the person
Eespoosi!La :or ceDdeEiEg such returo oE other ,focuoent,
or renittilg aay tax, oc any cfficer :r encloyee cf such
gerson, oE the atteDdance cf any cther .rersoa havi;rg
k-uouleilge ir the pcenises, ead na7 l.ake test.iEcoy anal
reguire proof naterial for his iDfrrratioa, rith Doser tc
adilinisteE oalhs t-o such ?erscn cE persons. Such
exaililatioD, shall be aade ia :he case cf anI J-oE?orati,on
"hj-ch (a) is Dot iacorporated or looesticatecl in
Nebrasta, (b) has gEoss ansual sales )f ten uil,Lioa
doIIaES or !oEe, aiC (c) j.s nct exanineS'3y a staLe uith
rhich Yebrlska has an agreenent f:r the excha[ge of
exaDinatioo o( a[dit i.ufoEration.

(0) ?he tire aud gLace of exaqinatioll pursuant to
the -oEovrsions of this secrion shall be such tine :.nd
Dlace as uay be fixed by the Tax consissioneE atrd 1s are
reasouable uDeer the circuEstr:rces. ID the case oE a
summcas, t-he i.ate fired ior ipoearance ':efore the ?ax
ComoissioDer shall rot be less than tyenty Jays fcco the
tire of service ct the surtrons.

d in ai.l-

(5) vo
unreasorabLe
ixvestigat!ons.

taxpayer shaII
u:lnecessary

be subjected
exailinat-ioasJT

to
cr

(6,) Except io accorCa.nce rit-.1 cEoper judicial
order or as othercise provi,1e.l by lar, ii- slell be
uDlarful for the Tax Connissioner, aay officer or
enployee of the Tax Commissioner, aa', -oersoo engaged oE
Eer:ainetl by the Tax conmissioner ao aB i.niepen,ieat
coDtEact. basis, or a:ry peEson rhr, pursuaDt to this
secticn, i.s ?eExittell to insgect rny reporl- or return ort-o rhou a crpy, an abstrac'. or a portion of an'y repcrt cc
retura is €uc:isred, .r any oth"E Derson, tc JivuLge,
oake kDoutrr ar rrsa in 1Dy xanner the ar0ount of irccoe oE
any particuiaEs seC fori-h ,E discLosed ia aay reoo:t or
Eeturn required ercepf- fJr the gurgose of eoforci:rg the
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pr.visions of sections 17-21 1tl to 77-27,135- The
offi..rs ch3.rge,i rit: the custcdl )? suc! re.rorts anC
returas shali- xot 5e req'rj.red to pro'luce any cf them or
evidence ci anythi!g ccn"aixed ir *-hen iu any action or
proceedinJ in any cour!, ercePt on :eha1f oE tbe Tax
toonissioner in aD 1ct!on cr groceeding under the
grovisious of the tax lar to chich he is a PaEty, or otl
Lehalf of lny gartf to anY action or PEoceecing ur'1er:he
pEovisions oi iections 17-271q r-c 71-i1,135 uhen the
i.po.t= oE facts shorn therebY are directly lnvol"ed in
sucb actioo or proceedi!g, in either cf rhich events the
court ray reguiie the pEoducl-ios of, aod Eay adnit- in
evidence, so-much of said sePoEts or of the facls shoua
thereby as aEe Pectinent to the actiotr or proceeCiug aed
no oore. :to+-hiD? herei.u shall be constEued (a) to
prohibit the deli;eEy to 1 taxPayeE, his duly authorized
represeotative, cr his successoEs, ceceivers, tEustees,
exicutors, aduinistrators, assignees, or guar3ntors, if
alirec'-Iy inteaested, oi a certifietl coPy of aDy Eetur! or
repoEt in connection rith his tax, (b) tc Prohibit t!"
puiticatioD cf statistics so classiiied asr:o preueD,t the
identificatiou o! ?arf-icular re.ooEts oE retuEDs aad the
itens thereof, (c) to prohib!t the !ns-Dection by the
Attorley GeneEal or otber 1e911 reorese[Eatives of the
state oi the rePoEt oE ret-urn of any taxPaleE uho shall
bEing a! actioB to ceviev the tax beseC r-hereon, or
against vhoo an acticn or Proceeding ..'or ccllection of
tir has beeu instituted, or (d) to 9coh1bj.c furnishinq to
the NebEaska 'lockEeDrs Compensatian ccurt the Daoes.
atldresses, rl,i i,lentif iJation nuobers of eoPLoyeEs,- alit
such inforuation sha1l be furnisheri on Eequest or- the
court. Any peEson "ho v:olates the provisions of t-his
subsectior slati be guilty of a felony and shall, uPoD
couvictio! thereof, be fined not iess than one huntireC
dollars uor ilore than iive huEdEeaI dollars ' or 5e
iopcisoDed oot nore than :i.ve Iears, oE be botf, so fined
anil iopriscnei, ia the discretioo of the court, together
,ith costs of grcsecution. If the offender is an officer
or eoployee of lhe staee, he shall be tlisaisseC frou
offici aiC ue ireligible to hald aDy Public office in
this state for a perioil of tvo years theEeafte!.

{7) RePoEts lnA Eeturns reguired to be filett
unaleE inccile tar prcvisions of sections 71-27 14 to
77-27,1)5 shaLl be preserved for three years and
thereafteE until the Tat Commissiooec orders thea to be
Cestrcyed.

{8} Nctzithstanding the .oEovisioos of subsectiou
(6) of this sectioD, the Tax colioissioner lay ?€rilit !!"decretary of the rreasury of the unitetl states or bis
delegatel, or t-he PEoPer c:ficeE cf aDy state iopcsing aa
iacooe tax, oE the authorized rePreseDtatiee cf either
898 - 3-



su.h oifice!, to inspect the incore t-ar ;eturns cf rny
taxpayer, or raf furnish r-o such ofiicer )c his:
authocizad EeoEesentative:.n abstcact cf r-he return oE
iDCone cf anI taxDa yer or suo.DLy him vith infoEnatioo
concerning 1n item rf iocone ccotaineC in lny returo, or
CiscloseC by the re?ort .f af,y iuvestigation cf the
iaccns oE cet-uro cf incone .:f a0lr t.axpayeE but such
peruissioa shall be granted c[Iy i: the statutes cf the
UEited States or cf such otheE state, 1s the case r3y be,grant substanti.aily siiniLar privileges to the Tax
Ccnnissioner of this state as the of!icer char?ed rith
the aCoi"nistration of th--- iacofie t1x imposed by the
provisicns of sections 71-2714 t. 77-21,135.

(9) The Tax courissicneE nay ger$it other t3x
cfficials of this state t-o iDS?ect the tar EetuEns rnal
EepoEts fileal ua,lec the pEovj-sicns or- sectisos 17-27 ltt to
71-27,135 but such inscectioo shall be re.Eitt-ec ouly for
pucposes of enforciug a tar lac anC cnly to the exLent
and uuder the ccnditioos prescribeC by the Ee?ul3f-ioDs ol
tbe Tax corilissi"rIeE. The Tax CooslissioD,er oa!, furnish
tc the l!uI:istate :1r caaoission any iefcrlarion
contained !E t-he tex EeturDs end EepoEts and reLated
schedules and docu!eats fiIeC oursuant ec the lers of
this state.Dd i:r the re?cct of an audit oE iaves'"igatio!
naCe rith ces-:ect theEetc. Sucr itrforoalioo tsaI be
furuished solely for tax puEposes, and the tul+-istate fax
Coooissior oay nake such iafcrna.-iou avaiL]'ble !o the tar
officials of anf other st3te, the 9istrict cf Coluobla,
or the 'Jnited States eol its territories foc tax
Pu r Poses.
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iec- 2. Thit rriginal sectirit 7"7-2,',119,
leissIed 3cvisel Stat-ute-; oa )ie!,:1skf, 194.], is seoealeC-
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